Dari aliran-aliran teologi dalam Islam tersebut, Mu'tazilah merupakan aliran yang populer. Beberapa alasan yang menyebabkan Mu'tazilah lebih populer di antaranya adalah karena sekte ini lebih dekat dengan penguasa seperti pada masa al-Ma'mun dari dinasti Abbasiyah di tahun 198-218 H/818-833 M. Khalifah ketujuh ini menjadikan teologi Mu'tazilah sebagai doktrin resmi negarannya. Para hakim harus melewati tes filsafat dan calon administrator harus mempunyai model pemikiran yang sama dengan Mu'tazilah untuk memenuhi syarat sebuah jabatan.<sup>4</sup>

Dari aliran-aliran teologi dalam Islam tersebut, *Mutazilah* merupakan aliran yang populer. Beberapa alasan yang menyebabkan *Mutazilah* lebih populer di antaranya adalah karena sekte ini lebih dekat dengan penguasa seperti pada masa al-Ma'mun dan dinasti Abbasiyah di tahun 198-218 H/818-833 M. Khalifah kejuh ini menjadikan teologi *Mutazilah* sebagai doktrin resmi negaranya. Para hakim harus melewati tes filsafat dan calon administrator harus mempunyai model pemikiran yang sama dengan *Mutazilah* untuk memenuhi syarat sebuah jabatan.<sup>4</sup>

Masa itu banyak melahirkan ulama'-ulama' besar yang salah satunya adalah pemuka-pemuka Mu'tazilah.<sup>14</sup> Pemuka-pemuka Mu'tazilah yang sezaman dengan Abbasiyah di kala itu di antaranya adalah Abu Huzail al-'Allaf (135 H/753 M-131 H/748 M), al- Nazhzhah (185 H/801 M-231 H/846 M), al-Jahiz Abu Usman bin Bahr (869 M), al-Juba'i (w. 303 H/916 M), Bisyr bin al-Mu'tamar (w. 210

---

<sup>12</sup> A. Syalabi, *Sejarah Dan Kebudayaan Islam 2* (Jakarta: PT. Pustaka Al Husna Baru, 2003), 294.

<sup>13</sup> Nahrawi, *Imam Syafi'i*, 109.

<sup>14</sup> Harun Nasution, *Pembaharuan Dalm Islam Sejarah Pemikiran Dan Gerakan* (Jakarta: Bulan Bintang, 1992).

Selain itu kemajuan perkembangan intelektual juga sangat membanggakan. Masa itu banyak melahirkan ulama-ulama besar yang salah satunya adalah pemuka-pemuka Mutazilah.<sup>14</sup> Pemuka-pemuka Mutazilah yang sezaman dengan Abbasiyah di kala itu di antaranya adalah Abu Huzail al-'Allaf (122 H/733 M-131 H/748 M), al-Nakhsabani (182 H/801 M-231 H/846 M), al-Jahiz Abu Umar bin Bahr (809 M), al-Jubai' (w. 303 H/916 M), Bisyr bin al-Mutamir (w. 210

<sup>13</sup> A. Syahid, Sejarah Dan Kebudayaan Islam 2 (Jakarta: PT. Pustaka Al-Husna Bahr, 2003).

<sup>14</sup> Nabawi, Imam Syafi'i, 109.

<sup>14</sup> Harun Nasution, Pembaharuan Dalam Islam Sejarah Pergerakan Dan Gerakan (Jakarta: Bulan

H/826 M), dan lainnya.<sup>15</sup> Banyaknya tokoh yang lahir di masa Abbasiyah ini menandai perkembangan Mu'tazilah pada masa itu.

Pada masa al-Ma'mun (198 H/818-218 H/833 M). segala macam kebijakan politik ada di tangan mereka, karena kekuasaan negara di bawah pengaruhnya. Khalifah al-Ma'mun sangat tertarik dengan Mu'tazilah, karena memberikan kebebasan penuh pada akal. Oleh karena itu banyak orang Mu'tazilah yang diangkat sebagai orang-orang dekat khalifah.

---

<sup>15</sup> Nina, Dkk, *Ensiklopedi Islam Jilid: V* (Jakarta: PT. Ikhtiar Baru Van Hoeve, 2005), 97.

<sup>16</sup> Nahrawi, *Imam Syafi'i*, 111.

menandai perkembangan Muta'xilah pada masa ini

Pada masa al-Ma'mun (198 H / 818-218 H/833 M) segala macam kebijakan politik ada di tangan mereka karena kekuasaan negara di bawah pengendalian Khalifah al-Ma'mun sangat terikat dengan Muta'xilah. Karena memberikan kebebasan penuh pada akal. Oleh karena itu para Muta'xilah yang diangkat sebagai orang-orang dekat Khalifah.

Permasalahan penelitian ini dirumuskan sebagai berikut:

1. Bagaimanakah latar belakang munculnya Mu'tazilah ?
2. Bagaimanakah perkembangan Mu'tazilah pada masa awal Abbasiyah, yaitu pada masa Abdul Abbas al-Saffah hingga Ja'far al-Mutawakkil Alallah pada tahun 132 H/750-274 H/861 M ?
3. Apa faktor-faktor perkembangan Mu'tazilah pada masa Abbasiyah awal ?

menimbulkan pertanyaan seperti halnya mengapa Mu'tazilah bisa berkembang pada masa dinasti Abbasiyah. mengapa Mu'tazilah sering kali dekat dengan penguasa.

Adapun yang menjadi tujuan dari penelitian ini adalah:

1. Untuk mengetahui latarbelakang lahirnya Mu'tazilah.
2. Untuk mengetahui perkembangan Mu'tazilah pada masa khalifah Abdul Abbas al-Saffah hingga khalifah Ja'far al-Mutawakkil Alallah pada tahun 132 H/750-274 H/861 M.
3. Untuk mengetahui factor-faktor perkembangan Mu'tazilah pada masa khalifah Abdul Abbas al-Saffah hingga khalifah Ja'far al-Mutawakkil Alallah.

### **D. Kegunaan Penelitian**

1. Kegunaan Akademis
- a. Diharapkan penelitian ini dapat dijadikan sebagai dokumen akademik yang berguna untuk dijadikan acuan bagi sivitas akademika.

informasi tentang sejarah perkembangan dan kontribusinya.

Adapun yang menjadi tujuan dari penelitian ini adalah:

1. Untuk mengetahui latar belakang lahirnya Mu'tazilah.
2. Untuk mengetahui perkembangan Mu'tazilah pada masa Khalifah Abdul Abbas al-Saffar hingga Khalifah Ja'far al-Mutawakkil Allah pada tahun

132 H/750-274 H/887 M.

3. Untuk mengetahui faktor-faktor perkembangan Mu'tazilah pada masa Khalifah Abdul Abbas al-Saffar hingga Khalifah Ja'far al-Mutawakkil

Allah.

### D. Kegunaan Penelitian

#### 1. Kegunaan Akademis

a. Diharapkan penelitian ini dapat dijadikan sebagai dokumen akademik

Dari beberapa skripsi terdahulu belum pernah ada yang membahas tentang dinamika perkembangan Mu'tazilah yang meliputi masa tumbuh, berkembang hingga kemunduran yang terfokus pada masa Abbasiyah awal., yaitu masa Abdul Abbas al-Saffah Hingga Ja'far al- Mutawakkil Allallah, pada tahun 132 H/750-274 H/861 M.

## **G. Metode Penelitian**

Pada umumnya metode sering diartikan sebagai cara, jalan atau petunjuk teknis yang dilakukan dalam proses penelitian.<sup>19</sup> Dalam kaitannya dengan penulisan skripsi ini, metode merupakan suatu cara yang digunakan untuk memecahkan/meneliti masalah dengan mengaplikasikan jalan pemecahannya dari perspektif historis sehingga dapat menghasilkan karya ilmiah berupa skripsi yang berjudul “Perkembangan Mu'tazilah Pada Masa Dinasti Abbasiyah Awal (Studi Historis Perkembangan Mu'tazilah Pada Masa Khalifah Abdul Abbas al-Saffah Hingga Ja'far al-Mutawakkil Allallah tahun 132 H/750 M-274 H/861 M).” Melalui penelitian sejarah ini diharapkan dapat dihasilkan penjelasan

---

<sup>19</sup>Dudung Abdurrohman, *Metode Penelitian Sejarah* (Jakarta: Logos Wacana Ilmu, 1999), 53.

Dari beberapa skripsi terdahulu belum pernah ada yang membahas tentang dinamika perkembangan Mu'tazilah yang meliputi masa tumbuh berkembang hingga kemunduran yang terfokus pada masa Abbasiyah awal. Zaitun masa Abdul Abbas al-Saffah Hingga Ja'far al-Munawakkil Allahlah. Pada tahun 132 H/750-274 H/861 M.

### G. Metode Penelitian

Pada umumnya metode sering diartikan sebagai cara jalan atau petunjuk teknis yang dilakukan dalam proses penelitian.<sup>10</sup> Dalam kaitannya dengan penulisan skripsi ini, metode merupakan suatu cara yang digunakan untuk memecahkan/meneliti masalah dengan mengaplikasikan jalan pemecahannya dari perspektif historis sehingga dapat menghasilkan karya ilmiah berupa skripsi yang berjudul "Perkembangan Mu'tazilah Pada Masa Dinasti Abbasiyah Awal (Studi Historis Perkembangan Mu'tazilah Pada Masa Khalifah Abdul Abbas al-Saffah Hingga Ja'far al-Munawakkil Allahlah tahun 132 H/750 M-274 H/861 M)". Melalui penelitian sejarah ini diharapkan dapat dihasilkan penjelasan

<sup>10</sup> Djundug Abdurrahman, *Metode Penelitian Sejarah* (Jakarta: Logos Wacana Ilmu, 1997) 23.

tentang sejarah perkembangan hingga kemunduran Mu'tazilah pada masa Abbasiyah yang terfokus pada masa pemerintahan Abdul Abbas al-Saffah Hingga Ja'far al- Mutawakkil Allallah.

Dalam hal ini penulis menguraikan tentang kronologis sejarah perjalanan Mu'tazilah dari masa perkembangan hingga masa kemundurannya yang terfokus pada masa Abdul Abbas al-Saffah hingga Ja'far al-Mutawakkil Allallah tahun 132 H/750 M-274 H/861 M.
4. Historiografi.<sup>23</sup> Merupakan bentuk penulisan, pemaparan atau pelaporan hasil penelitian yang telah dilakukan sebagai penelitian sejarah yang menekankan aspek kronologis.<sup>24</sup>

---

<sup>22</sup> Ibid, 73.

<sup>23</sup> Ibid, 76.

<sup>24</sup> Ibid, 72.

Dalam hal ini penulis menggunakan tentang kronologis sejarah perjalanan Mutaziliah dari masa perkembangan hingga masa kemundurannya yang terfokus pada masa Abdul Abbas al-Saffah hingga Ja'far al-Mutawakkil Allah tahun 132 H/750 M-374 H/981 M.

4. Historiografi.<sup>54</sup> Merupakan bentuk penulisan, penjabaran atau pelajaran hasil penelitian yang telah dilakukan sebagai penelitian sejarah yang menekankan aspek kronologis.<sup>55</sup>

---

<sup>53</sup> Ibid, 73.

<sup>54</sup> Ibid, 76.

<sup>55</sup> Ibid, 73.